
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 342 DEL 09/11/2023

SERVIZIO Ufficio del Sindaco

 

 

Oggetto:
Sospensione del servizio di raccolta con sistema "Porta a Porta" (PAP) dei rifiuti urbani ed assimilati per
utenze domestiche e non domestiche, ricadenti nell'area dei Lotti 3 e 4 e, contemporanea, attivazione del
servizio di raccolta indifferenziata, a giorni alterni, nelle stesse aree

 

Responsabile:  TAGLIAFERRI ANDREA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 
 
   Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 
 

 
OGGETTO: Sospensione del servizio di raccolta con sistema "Porta a Porta" (PAP) dei rifiuti 
urbani ed assimilati per utenze domestiche e non domestiche, ricadenti nell'area dei Lotti 3 e 4 e, 
contemporanea, attivazione del servizio di raccolta indifferenziata, a giorni alterni, nelle stesse 
aree. 
 

IL SINDACO 
 
Considerato che nel corso della serata del 2 novembre e della notte tra il 2 novembre e 3 
novembre il Comune di Campi Bisenzio è stato interessato da eventi metereologici di eccezionale 
intensità che hanno determinato una situazione di estrema gravità sul territorio del Comune di 
Campi Bisenzio, che ha comportato l'esondazione del fiume Bisenzio e, conseguentemente, ha 
provocato allagamenti, danneggiamenti ad edifici, cose e persone; 
 
Dato atto che per la risoluzione delle criticità inerenti la gestione della raccolta dei rifiuti sul 
territorio con l'adozione di misure idonee, altresì, a prevenire l'insorgere di problemi igienico 
sanitari, occorre modificare il servizio di raccolta rifiuti nelle aree colpite dall'evento alluvionale, 
favorendo la gestione dei rifiuti prodotti dall'evento alluvionale eccezionale e  fino al ripristino delle 
normali condizioni viarie;  
 
Richiamate le ordinanze sindacali con le quali veniva istituito il servizio di raccolta integrale dei 
rifiuti urbani ed assimilati mediante sistema "Porta a Porta" (PAP) per le utenze ubicate nei Lotti n. 
3 e 4 rispettivamente: 

- l'ordinanza n. 254 del 27/06/2019 "Istituzione del servizio di raccolta con sistema "Porta a Porta" 
dei rifiuti urbani ed assimilati per utenze domestiche e non domestiche, ricadenti nell'area del Lotto 
3: Centro" ; 
- l'ordinanza n.88 del 5/3/2020 "Istituzione del servizio di raccolta con sistema "Porta a Porta" dei 
rifiuti urbani ed assimilati per utenze domestiche e non domestiche, ricadenti nell'area del Lotto 4: 
dalla riva sinistra Bisenzio (ponte di San Piero a Ponti), sino a Via Prunaia, confine di Sesto F.no e 
abitato di San Donnino"; 
 
Tenuto conto della necessità, per i richiamati motivi di prevenzione igienico-sanitaria, di 
sospendere per le utenze domestiche e non domestiche ricadenti nell'area dei Lotti n.3 e 4, di cui 
alle ordinanze richiamate, il sistema di raccolta "Porta a Porta" (PAP) e di attivare un sistema di 
raccolta indifferenziato, a giorni alterni, per le stesse aree; 
 
Vista la Delibera della Regione Toscana n.182 del 2/11/2023 con la quale è stato dichiarato per 6 
mesi lo stato di emergenza regionale ai sensi art.24 c.1 e c.3 della L.R.45/2020; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici 
verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle Province di Firenze, Livorno, 
Pisa, Pistoia e Prato; 
 
Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n.1037 del 5 
novembre 2023 recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi metereologici verificatesi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle 
Province di Firenze, Livorno, Pisa Pistoia e Prato; 
 
Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 



ORDINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

• la sospensione del servizio di raccolta con sistema "Porta a Porta" (PAP) dei rifiuti urbani 
ed assimilati per utenze domestiche e non domestiche, ricadenti nell'area del Lotto 3: 
Centro,  di cui all'ordinanza n. 254 del 27/06/2019; 

• la sospensione del servizio di raccolta con sistema "Porta a Porta" (PAP) dei rifiuti urbani 
ed assimilati per utenze domestiche e non domestiche, ricadenti nell'area del Lotto 4:  dalla 
riva sinistra Bisenzio (ponte di San Piero a Ponti), sino a Via Prunaia, confine di Sesto F.no 
e abitato di San Donnino, di cui all'ordinanza n. 88 del 05/03/2020; 

• l'attivazione del servizio di raccolta indifferenziata, a giorni alterni, nelle stesse aree 
individuate dalle ordinanze richiamate per i Lotti n.3 e 4 suindicati, per il tempo necessario 
alla gestione dei rifiuti prodotti dall'evento alluvionale eccezionale e al ripristino delle 
normali condizioni viarie; 

 
 

DISPONE 
 
a) la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio comunale; 
 
b) la trasmissione del presente provvedimento: 

• ai competenti Uffici comunali 

• ad ATO Toscana Centro, Viale Poggi 2 Firenze; 

• ad ALIA Servizi Ambientali Spa, Via B. da Montelupo 52 Firenze; 
 

c) la massima diffusione dei contenuti dell’ordinanza. 
 

Il Sindaco 
Andrea Tagliaferri 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 
e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


